instauração de um certame licitatório formal. 

2.1.2. Ressalta-se que, com a publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro 

de 2025, os valores de referência da Lei nº 14.133/2021 foram atualizados, passando o 

limite previsto no art. 75, inciso I, a ser de R$ 130.984,20 (cento e trinta mil, novecentos 

e oitenta e quatro reais e vinte centavos).  

2.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de 

licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando constitucional 

já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com a expressão